Manaus, terça-feira, 23 de junho de 2015. Ano III, Edição 346  -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 335/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno;

R E S O L V E,

I – EXONERAR, a contar de 23 de junho de 2015, nos termos do

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o
servidor FABIO RODRIGUES SALDANHA da Função de Confiança
Legislativa de Chefe do Serviço de Material e Compras, FCL-2.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 23 de junho de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 336/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de
19/02/2013;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 23 de junho de 2015, nos termos do Art.

9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, o
senhor RENATO DE SA PEIXOTO AZEDO, na Função de Confiança
Legislativa de Chefe do Serviço de Material e Compras, FCL-2.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 23 de junho de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 022/2015 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 01 de Junho de 2015, o(s) servidor
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)
VER. ALVARO CAMPELO
ROBERTO RODRIGUES DE ARAUJO APC-1        17,99
VER. AMAURI COLARES
JULLYANO BRAGA DA SILVA APC-9          5,00
   VER. ARLINDO JUNIOR
JOSE CARLOS DA SILVA APC-5        10,00
ROBINSON CLELIO CARMO DA SILVA APC-5        10,00
   VER. CEARA SANTA ETELVINA
ABEL DE SOUZA BARROS JUNIOR APC-1      158,70
ECICLEIA SILVA CAMPOS APC-7     171,27
LUIZ ANDRE ARRUDA APC-1

VER. DR. ALONSO OLIVEIRA
PAULO JULIO PINHEIRO FREITAS APC-11        15,38

   VER. FELIPE SOUZA
LUIZ FELIPE NASCIMENTO PINTO APC-1

VER. FRANCISCO SANTOS
BERNARDINO VIEIRA MARQUES APC-5        10,00
IVANILDE FERNANDES FERREIRA APC-1

   VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS
ANDRYW ANTONY ANDRADE
FONSECA APC-6      200,00

CLAYTON DE OLIVEIRA LIMA APC-1        44,25
EURI MONTENEGRO RODRIGUES DE
SOUZA APC-3        12,50

JEANE DE OLIVEIRA XAVIER APC-1
MARCONIS BACAL DA ARAUJO APC-3        62,50
MARINETE BEZERRA PACHECO APC-3        75,00

Manaus, terça-feira, 23 de junho de 2015

Edição 346

2

NARA NUBIA DE OLIVEIRA GOMES APC-1      121,24
TAIS ALESSANDRA NEVES DE
OLIVEIRA APC-1

WALLACE JOSE BRUNO BATALHA APC-1
WASHINGTON DE MELO VIEIRA APC-3
YASMIN RAYANA CARDOZO
NOGUEIRA APC-1        44,25

ZENILZA DA SILVA TAVARES APC-1

   VER. JOELSON SILVA
COSME DE FRANCA OLIVEIRA APC-7
EDNA RAIMUNDA BARATA DA SILVA APC-5
ERCILIA COSTA DO VALE APC-3
MARIA JOELMA OLIVEIRA DA SILVA APC-7
PAULO GILBERSON BARBOSA
SERRAO APC-4

ROMULO FABIANO COSTA FREITAS APC-8
TIAGO ALBUQUERQUE AIRES
CHAGAS APC-5

VANESSA CAMPOS DE LIMA APC-8         2,86
ZELIA DE LIMA SANTANA APC-3
   VER. LUIS FAUSTINO NETO
JUAREZ HARLES MARTINS NUNES APC-1

   VER. LUIS MITOSO
LUIZ CARLOS PAIVA DO AMORIM APC-11       32,69

   VER. PASTORA LUCIANA
KAROLINA RODRIGUES DE AVIZ APC-1

VER. PROF. SAMUEL
ALINE FERNANDA SOARES DA SILVA APC-8          9,83

   VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ
ADELAIDE DE LIMA ARAUJO APC-2
CAIO HENRIQUE SILVA DE ALMEIDA APC-6
ISABELLE VINHOTE DE SOUZA APC-4
   VER. REIZO CASTELO BRANCO
MARCIA DE MATOS NOGUEIRA APC-6          8,00

   VER. ROBERTO SABINO
ANA CLAUDIA CASTRO DE HOLANDA
OLIVE APC-8          5,71

VER. VILMA QUEIROZ
ALINE ANDRADE DA SILVA APC-3        12,50
ANA CRISTINA LIMA DOS SANTOS APC-6
ELEANE TORRE DE ARAUJO APC-2
JOAO LIMA DE SOUZA APC-3        12,50
MARIA LISETE MARTINS SOARES APC-3
ROSENILDE PEREIRA DOS SANTOS APC-3
SEBASTIANA DIAS RIBEIRO APC-3        12,50
WALDISNEY GALUCIO CERDEIRA APC-6        28,00
WELLINGTON MENEZES DA SILVA APC-2        28,57

VER. WALDEMIR JOSE DA SILVA
ADEMIR JACKSON PEREIRA LIMA APC-3          6,25
ANTONIA MARIA DOS SANTOS SILVA APC-5       20,00
ANTONIA ZILMA MARREIRO DE
BRITO APC-5         7,50

NEILA GOMES DOS SANTOS APC-7          6,67

VER. WALFRAN TORRES
VICTOR VINICIUS MONTEIRO LINS
DE AL APC-11        76,92

VER. WILKER BARRETO
MESSIAS KRAMER DE OLIVEIRA APC-11      115,38
RAFAELLA NAKAGIMA FERNANDES APC-11        76,92
RODRIGO KRAMER DE OLIVEIRA APC-7        10,00

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 12 de Junho de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 023/2015 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Junho de 2015,
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

   VER. ALVARO CAMPELO
MARCIO RODRIGUES DE ARAUJO APC-1        17,99
   VER. AMAURI COLARES
MARIA CAMPELO BRAGA APC-9          5,00

VER. ARLINDO JUNIOR
JOSE CARLOS DA SILVA APC-11

VER. CEARA SANTA ETELVINA
ECICLEIA SILVA CAMPOS APC-9      186,15
JORGE GIL CARRIGAS SEJAS APC-1

Manaus, terça-feira, 23 de junho de 2015

Edição 346

3

VER. FELIPE SOUZA
TARCISO PATRICIO DA SILVEIRA FILHO APC-1

VER. FRANCISCO SANTOS
IVANILDE FERNANDES FERREIRA APC-3          9,75
RAIANY PRISCILA DE SOUZA FEIJO APC-5        10,00

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS

ALBEIR LEITE LOBO APC-1
BENICE ALVES PEREIRA APC-6
CRISTINA GUEDES DE SOUZA APC-1
DANIEL LEANDRO DE OLIVEIRA APC-1
EDINALDO DE OLIVEIRA SILVA APC-1
FLAVIO COSTA DE LIMA APC-2
JANARA SANTOS MUNIZ APC-1
LIDIANE DE JESUS SOUZA APC-1
LUAN MICHEL SARMENTO LEAO APC-6        28,00
LUCIANO DE MORAES CAMPOS APC-2
MARCELO LIMA DOS SANTOS APC-1
MARINALVA SEVALHO DE MENEZES
BRANDA APC-1

MIRIAN CORREA FRAZAO APC-1
PRISCILA DE SOUZA ALMEIDA APC-1
RAIMUNDO MONTEIRO DOS SANTOS APC-2
ROSILEIDE DO SOCORRO PALHARES
EVANG APC-1

SYRTE DA COSTA BATISTA SALAZAR APC-6        28,00
URIEL DE ALMEIDA CURCIO APC-1

VER. JOELSON SILVA

CELIO ANDRE DE ARAUJO SILVA APC-6          4,00
EDNA RAIMUNDA BARATA DA SILVA APC-3
ERCILIA COSTA DO VALE APC-2
MARIA JOELMA OLIVEIRA DA SILVA APC-6        12,00
PAULO GILBERSON BARBOSA SERRAO APC-3
ROMULO FABIANO COSTA FREITAS APC-7          6,67
TIAGO ALBUQUERQUE AIRES CHAGAS APC-4
VANESSA CAMPOS DE LIMA APC-7          6,67
ZELIA DE LIMA SANTANA APC-2
   VER. JUNIOR RIBEIRO
ROSIANE LIMA DOURADO APC-7        17,07

VER. LUIS FAUSTINO NETO

DANIELLE COSTA FERREIRA APC-1

VER. LUIS MITOSO
DAMASCENO FERREIRA MACEDO APC-9          5,00
LUIZ CARLOS PAIVA DO AMORIM APC-2        14,29

VER. PASTORA LUCIANA

SUSAN PAULA SOUZA E SILVA APC-1

VER. PROF. SAMUEL
CARLA REGINA LEITE DE OLIVEIRA APC-11

VER. PROFA. JACQUELINE

ANAYRA TAVARES NEVES BENEVIDES APC-11        38,46

VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ
ADELAIDE DE LIMA ARAUJO APC-3

CAIO HENRIQUE SILVA DE ALMEIDA APC-2
DENIS RODRIGUES DE MIRANDA APC-2
ISABELLE VINHOTE DE SOUZA APC-3

VER. REIZO CASTELO BRANCO

THIAGO BELO SOARES APC-6          8,00

VER. ROBERTO SABINO

LUIZ FABIANO SILVA DE SOUZA APC-8          5,71

VER. ROSI MATOS
CARLOS AUGUSTO MARTINS CRUZ APC-8          2,86

VER. ROZENHA

JORGE COSTA DE MENEZES APC-3

VER. VILMA QUEIROZ
ANA CRISTINA LIMA DOS SANTOS APC-5        20,00
JACKSON FARIAS SENA APC-7        20,00
MICHELLE BRUNA DE SOUZA FEITOSA APC-3        12,50
PAULO LOURENCO DOS SANTOS APC-5        10,00
VALMIR DA SILVA COELHO APC-11        76,92
WALKMAR MESSIAS DE OLIVEIRA APC-3        12,50

VER. WALDEMIR JOSE DA SILVA
ANTONIA MARIA DOS SANTOS SILVA APC-3          6,25
ANTONIA ZILMA MARREIRO DE BRITO APC-3          6,25
EDENILDES DA SILVA MATOS APC-3          6,25
MARCOS ALMEIDA FERREIRA APC-3          6,25

VER. WALFRAN TORRES
DAYSE SUELY SEFFAIR DE MENDONCA APC-11        76,92
MARIA ZILAH MELO DE OLIVEIRA APC-11        23,08

VER. WILKER BARRETO

ALEXSANDRA FERRAZ DA ROSA APC-11        19,23
CLAUDIA PERDONO DE ARAUJO
CURCIO APC-5        10,00

FATIMA LUCIA MAGALHAES
RODRIGUES APC-5        15,00

MARIA SANTANA DE SOUZA CARRIL APC-11        76,92
SHEILA MACEDO DE SOUZA APC-5        10,00

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 12 de Junho de 2015.

Manaus, terça-feira, 23 de junho de 2015

Edição 346

4

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 024/2015 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – ALTERAR, a contar de 01 de Junho de 2015, o(s) servidor
(4S), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)
   VER. CEARA SANTA ETELVINA

MANOEL PINTO NEVES APC-1      135,99
   VER. DR. ALONSO OLIVEIRA
ROSINEI DA CUNHA FERREIRA APC-11        88,46
WILSON LIRA PEREIRA JUNIOR APC-11        88,46
   VER. FELIPE SOUZA
JACKSON DEIDE BACELAS DOS SANTOS APC-6      118,88
MARCELO ARRUDA DA SILVA APC-1        32,74
RAIMUNDA FELICIA DA SILVA APC-1        32,74
RAPHAEL BRANDAO SABARENSE APC-1        32,74
ROBERTO NEILO CAVALCANTE PORTO
JUNIOR APC-1        47,49

   VER. FRANCISCO SANTOS
JOSE LUIS GUEDES DE FARIAS APC-11      144,70
   VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS
THIAGO RATES DE OLIVEIRA APC-9      175,00
WALDEMIRO RATES OLIVEIRA APC-11        89,08

VER. JOELSON SILVA
DANIELLE CARDOSO DOS SANTOS APC-5        70,00
HAWYNE DOUGLAS ARAUJO MARTINS
SILVA APC-4        61,11

   VER. JUNIOR RIBEIRO
AUREA LUCIA PEREIRA LEITAO APC-9        85,30
JORGE LUIS DE PAIVA GUALBERTO APC-11          3,00
   VER. LUIS MITOSO
EDUARDA BRENDA SOUZA OLIVERA APC-11        21,15
   VER. PROF. SAMUEL
ECLENE RODRIGUES DA SILVA APC-7        82,93
   VER. PROFA. JACQUELINE
ARISON LEITE DA SILVA APC-7        26,67
BIANCA BEATRIZ OLIVEIRA DA SILVA APC-7        26,67
ESTEPHANY DO NASCIMENTO
FERNANDES APC-1

IGOR DE ABREU BASTOS APC-7        65,07
JORGE NASCIMENTO NINA APC-7        40,00
RAIMUNDO NOBRE DE OLIVEIRA APC-7        40,00
RAYMUNDO ODORICO DA COSTA APC-7        40,00
   VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ
VERA LUCIA FERREIRA DE SOUZA APC-9        42,50
   VER. ROSI MATOS
KAREN DE MELO PESSOA APC-11      115,38
   VER. ROZENHA
MARIA SUELY MARTINS DE ALMEIDA APC-11        28,92

   VER. VILMA QUEIROZ
JOSE MORAES DE SOUZA APC-2
NEILA SILVA DE OLIVEIRA APC-7        20,00
PRUDENCIA CORDEIRO NETA DE
AQUINO APC-7        20,00

   VER. WALDEMIR JOSE DA SILVA
DANILO DOS SANTOS ROCHA APC-11      117,31
MARCOS ROBERTO BRITO DE
CARVALHO APC-11        53,85

   VER. WALFRAN TORRES
EDMILSA FERREIRA DOS REIS APC-11        11,54

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 12 de Junho de 2015.

ERRATA

Ato da Presidência nº 003/2013-VG/DIAD, publicado no Diário

Oficial do Município do dia 1 de Fevereiro de 2013.

ONDE SE LÊ:

 TAYNA MAKLOVE MARTINS

 LEIA-SE:

 TAYNA MAKLOUF MARTINS

Manaus, 12 de Junho de 2015.